Prefeitura de
SOROCABA

Gabinete do Prefeito

SERIM/IND - 1149/2024

Senhor Vereador,

Sorocaba, 12 de novembro de 2024

Em atenção às Indicações abaixo listadas, de autoria de Vossa

Excelência, encaminhamos respostas exaradas pela secretaria competente.

Indicação Ementa

1368

Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que realize a revitalização da
praça ao lado da Escola Quinzinho de Barros, localizada a R. Joaquim

Rodrigues de Barros, 477, Vila Hortência.

* Respostas complementares (SERIM IND 242/2024 e SERIM IND
392/2024).

6155
Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que realize a limpeza e
manutenção da Praça localizada na Rua Pedro Acácio de Marcos, na
altura do número 155, na Vila Haro.

6305
Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que realize a revitalização de
toda a área mais a inserção de banheiro público na Praça Doutor Arthur
Fajardo (Praça do Canhão), no Centro.

7025

Indica ao Excelentissimo Senhor Prefeito que realize a limpeza,
rogagem e poda das arvores, além da manutenção do playground da
praga localizada na Rua Constantino Verrone, na altura do número
326, no bairro Ipanema Ville.
* Resposta Complementar (SERIM_IND 1048/2024).

Sendo só para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos

de elevada estima e distinta consideragdo.

Atenciosamente,

Dusline Qwpcpee
CAROLINA GONCALVES MAGOGA

Secretária de Relagdes Institucionais e Metropolitanas
Em substituição

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR FERNANDO ALVES LISBOA DINI
SOROCABA - SP

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 360037003300370036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

),mg Prefeitura de Secretaria de Serviços Públicos e Obras
SOROCABA Divisão de Manutenção de Próprios

Sorocaba, 18 de outubro de 2024.

OFÍCIO SERPO — nº 1537/2024

A

SEGOV

Assunto: Resposta à Indicação 1368/2024 do Vereador Fernando Alves Lisboa Dini
Indicação de revitalização de praga localizada na Rua Joaquim Rodrigues de Barros, altura do nº
477, ao lado da Escola Quinzinho de Barros — Vila Horténcia

CONSIDERANDO que já faz um longo periodo que a referida praga não
recebe manutenção adequada, está abandonada com mato alto, sujeira, e
lampadas queimadas.

CONSIDERANDO que a escuridio favorece para usudrios de drogas,
Juntamente com o mato alto, prejudicando a saúde e a seguranca do local e que
pode ser facilmente reparado;

Em resposta à Indicação supracitada, cumpre-nos informar que a referida demanda, de
revitalização da praça, a qual nos compete, já foi executada, atendendo assim às necessidades
previamente identificadas.

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos ou informações adicionais
que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Romeia âõ)mes ampestrini Eng. Darwin José. Imeida Rosa
Divisão de Manutenção de Próprios Secretário de Serviços Públicos e Obras

SERPO
Av. Rudolf Dafferner, 65— Alto da Boa Vista — CEP 18085-005 — Sorocaba/SP

Fone: (15) 3331-7036
Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 360037003300370036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

u .
ÉIR Prefeitura de Secretaria de Serviços Públicos e Obras SOROCABA

Divisão de Manutenção de Próprios

Sorocaba, 26 de setembro de 2024.

OFÍCIO SERPO — nº 1395/2024

A

SEGOV

Assunto: Resposta 2 Indicação 6155/2024 do Vereador Fernando Alves Lisboa Dini
Realizar a limpeza e manutencéo da Praca localizada na Rua Pedro Acdcio de Marcos, na altura do
numero 155, na Vila Haro.

CONSIDERANDO gue o espaco já não recebe a devida atengdo a algum tempo, gerando-além de um aspecto desagravel pelo evidente falta de manutenção, a possibilidade de causar diversos transtornos, como também acidentes, já que é grande o acdmulo de mato e lixo no local;

CONSIDERANDO todos os riscos para saúde e para a seguranga que podem ser facilmente evitados;

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que, por meio dos setores competentes da administracdo municipal, a realizagGo do limpeza e manutenção do local acima mencionado.

Em resposta a Indicação supracitada, cumpre-nos informar que enviaremos técnicos ao
local a fim de avaliar os servicos que podem ser executados com equipe prdpria. Concluida a
andlise, caso seja possivel a execugdo, incluiremos em nosso cronograma de atendimentos.

Caso haja a necessidade de intervengdes mais especificas, informamos que dependemos
de disponibilidade orcamentaria ou indicagdo de Emenda Impositiva do Nobre Edil para os
préximos exercicios.

No que tange & solicitação de limpeza, informamos que referida benfeitoria ndo esta
elencada dentre as competéncias desta Divisão.

Certos de contar com sua compreensdo, colocamo-nos & disposicio para esclarecimentos
que se fizerem necessérios.

Atenciosamente,

Romeia Gomes Cg\ mpestrini Eng. Darwin José d
Divisão de Manutenção de Próprios Secretário de Serviços Públicos e Obras

meida Rosa

8085-005 — Sor Av. Rudolf Daff Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 360037003300370036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

“ Prefeitura de Secretaria de Serviços Públicos e Obras SOROCABA
Divisão de Manutenção de Próprios

Sorocaba, 30 de Setembro de 2024.

OFÍCIO SERPO — nº 1420/2024

A

SEGOV

Assunto: Resposta à Indicagdo 6305/2024 do Vereador Fernando Alves Lisboa Dini
Realizar a revitalizagGo de toda a drea mais a inserção de banheiro publico na Praça Doutor Arthur
Fajardo (Praga do Canhéo), no Centro.

CONSIDERANDO que já faz um bom tempo que a referida praca ndo recebe uma manutencdo adequada, acumulando mato, lixo e contando com vdrias lâmpadas queimadas, passando uma sensacdo de descaso e abandono da administragdo pdblica, além de necessitar a construgdo de banheiro publico para melhor atender a populacdo;

CONSIDERANDO que a escuridéo favorece os usudrios de drogas, juntamente com o mato alto, prejudicando a sadde e q seguranga das imediações e que podem ser facilmente remediados;

Em resposta a Indicação supracitada, cumpre-nos informar que enviaremos nossa equipe
ao local para avaliação das necessidades de manutenção. Concluida a análise, caso seja possivel a
execugdo, incluiremos em nosso cronograma de atendimentos.

A respeito da Revitalizacio da área com a construcdo de banheiros publicos, informamos
que neste momento não temos disponibilidade orcamentdria para realizagdo. Sendo assim, para
atendimento do presente, se faz necessaria a indicagdo de Emenda Impositiva do Nobre Edil para
0s préximos exercicios.

No que alcanga a solicitação de limpeza e jardinagem, informamos que a referida
benfeitoria não competem a essa Divis3o.

Certos de contar com sua compreens3o, colocamo-nos à disposição para esclarecimentos
que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Romeia Gomes aãpéstriní Eng. Darwin J@%fimaeida Rosa
Divisão de Manutenção de Próprios Secretário de Serviços Públicos e Obras

SERPO
— Alto da Boa Vista — CEP 18085-005 — Sorocaba/SP

Fone: (15) 3331-7036
Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 360037003300370036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

ç;,â? Prefeitura de Secretaria de Servigos Públicos e Obras . SOROCABA
Divis@o de Manutencéo de Préprios

Sorocaba, 16 de outubro de 2024.

. OFICIO SERPO — nº 1513/2024

A

SEGOV

Assunto: Resposta a Indicação 7025/2024 do Vereador Fernando Alves Lisboa Dini
Realizar a limpeza, rocagem e poda das drvores, além da manutencéo do playground da Praca
localizada na Rua Constantino Verrone, na altura do número 326, no bairro Ipanema Ville.

[ mEONSIDERANDOEue o espíço jé não recebe q devida atenção a | um bom tempo, contribuindo assim para que o evidente falta de
manutenção cause acidentes e transtornos aos usudrios do local, além
de gerar uma sensagdo de descaso e abandono por parte do |
administragdo pública;

CONSIDERANDO todos os riscos para saúde e para a seguranga ‘
que podem ser facilmente evitados; |

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que, por meio dos setores
‘ competentes da administragdo municipal, a realizag@o da limpeza e da ‘ | manutenção do local acima mencionado.

Em resposta a Indicação supracitada, cumpre-nos informar que enviaremos técnicos ao
local a fim de avaliar os servicos de manutengZo do playground que podem ser executados com
equipe prépria. Concluida a análise, caso seja possivel a execugdo, incluiremos em nosso
cronograma de atendimentos.

Caso haja a necessidade de intervengdes mais especificas, informamos que dependemos
de disponibilidade orgamentaria ou indicação de Emenda Impositiva do Nobre Edil para os
proximos exercicios.

No que tange à solicitagdo de limpeza, rocagem e poda de árvores informamos que as
referidas benfeitorias não estão elencadas dentre as competéncias desta Divisão.

Certos de contar com sua compreensdo, colocamo-nos à disposição para esclarecimentos
que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Romeia Mêstrini Eng. Darwin ív%?eíl—níida Rosa
Divisão de Manutenção de Próprios Secretário de Serviços Públicos e Obras

SERPO
Av. Rudolf Dafferner, 65 — Alto da Boa Vista — CEP 18085-005 — Sorocaba/SP

Fone: (15) 3331-7036
Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 360037003300370036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.